
　３(1)　受験者数、合格者数の年別推移（20ページ）

【誤】

　３(2)　平成２６年中の運転免許試験実施状況（21ページ）

【誤】 【正】

＜正誤表＞

　運転免許統計「運転免許統計（平成26年版）」（全36ページ）

　平成26年３月22日から平成31年３月27日までの間に当庁ホームページに掲載されたみだしの統計については、
一部記載に誤りがあったため、平成31年３月27日から記載の誤りを訂正して掲載しています。
　本表では、記載に誤りがあった箇所を示すとともに、記載内容の正誤を示します。

【正】

区分

年別

2,780,483 2,064,699 74.3

(1,663,216) (1,278,463) (76.9)

受験者数 合格者数 合格率（％）

… … ……

２６年

区分

年別

2,789,332 2,073,554 74.3

(1,664,473) (1,279,891) (76.9)

…

２６年

受験者数 合格者数 合格率（％）

… … …

区分

 免許の種類

24,183 12,256 50.7

2,148 1,314 61.2

726 720 99.2

60 60 100.0

40,576 15,701 38.7

19,736 8,649 43.8

1,559 475 30.5

2,000 444 22.2

10 10 100.0

70,466 30,190 42.8

64,736 58,918 91.0

203,303 201,246 99.0

166,474 166,433 100.0

26,641 26,641 100.0

1,769,880 1,267,918 71.6

1,020,752 705,564 69.1

60,390 49,319 81.7

28,404 22,787 80.2

2,192 1,870 85.3

96,577 87,400 90.5

264 214 81.1

248,504 206,070 82.9

15,544 11,456 73.7

26,554 20,372 76.7

16,639 12,143 73.0

897 550 61.3

237,326 140,301 59.1

2,710,017 2,034,509 75.1

2,780,483 2,064,699 74.3

71,665 56,502 78.8

46,064 40,193 87.3

1,545,487 1,181,768 76.5

886,804 672,588 75.8

1,663,216 1,278,463 76.9合　　　　　　計

ＡＴ小型限定

小　型　特　殊

原　　　　　付

小　　　　　計

合　　　　　　計

仮
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

普　　　　　通

ＡＴ限定

小型限定

第
一
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

車両限定

大　型　二　輪

ＡＴ限定

普　通　二　輪

ＡＴ限定

小　　　　　計

受 験 者 数 合 格 者 数 合 格 率 （ ％ ）

第
二
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

車両限定

区分

 免許の種類

24,207 12,280 50.7

2,148 1,314 61.2

726 720 99.2

60 60 100.0

40,579 15,704 38.7

19,736 8,649 43.8

1,559 475 30.5

2,000 444 22.2

10 10 100.0

70,493 30,217 42.9

65,356 59,538 91.1

203,806 201,750 99.0

166,473 166,433 100.0

26,641 26,641 100.0

1,772,030 1,270,070 71.7

1,021,093 705,906 69.1

60,562 49,491 81.7

28,582 22,965 80.3

2,192 1,870 85.3

98,149 88,972 90.6

268 218 81.3

252,134 209,700 83.2

15,714 11,626 74.0

27,580 21,398 77.6

17,446 12,950 74.2

897 550 61.3

237,323 140,301 59.1

2,718,839 2,043,337 75.2

2,789,332 2,073,554 74.3

72,582 57,419 79.1

46,575 40,704 87.4

1,545,316 1,181,768 76.5

886,715 672,588 75.9

1,664,473 1,279,891 76.9合　　　　　　計

ＡＴ小型限定

小　型　特　殊

原　　　　　付

小　　　　　計

合　　　　　　計

仮
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

普　　　　　通

ＡＴ限定

小型限定

第
一
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

車両限定

大　型　二　輪

ＡＴ限定

普　通　二　輪

ＡＴ限定

小　　　　　計

受 験 者 数 合 格 者 数 合 格 率 （ ％ ）

第
二
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

車両限定



　３(2)ア　運転免許試験受験者数、合格者数の前年比較（22ページ）

【誤】

【正】

区分 受験者数 合格者数 合格率（％）

免許の種類 平成２６年 平成２５年 増減率（％） 平成２６年 平成２５年 増減率（％） 平成２６年 平成２５年

24,183 28,212 -14.3 12,256 13,543 -9.5 50.7 48.0

2,148 2,260 -5.0 1,314 1,466 -10.4 61.2 64.9

726 913 -20.5 720 910 -20.9 99.2 99.7

60 92 -34.8 60 92 -34.8 100.0 100.0

40,576 47,141 -13.9 15,701 17,756 -11.6 38.7 37.7

19,736 21,415 -7.8 8,649 9,089 -4.8 43.8 42.4

1,559 1,878 -17.0 475 571 -16.8 30.5 30.4

2,000 2,153 -7.1 444 487 -8.8 22.2 22.6

10 0 - 10 0 - 100.0 - 

70,466 81,644 -13.7 30,190 33,823 -10.7 42.8 41.4

64,736 63,276 2.3 58,918 57,189 3.0 91.0 90.4

203,303 209,270 -2.9 201,246 207,211 -2.9 99.0 99.0

166,474 175,862 -5.3 166,433 175,803 -5.3 100.0 100.0

26,641 28,238 -5.7 26,641 28,238 -5.7 100.0 100.0

1,769,880 1,812,178 -2.3 1,267,918 1,269,407 -0.1 71.6 70.0

1,020,752 1,031,304 -1.0 705,564 695,199 1.5 69.1 67.4

60,390 62,123 -2.8 49,319 50,349 -2.0 81.7 81.0

28,404 28,859 -1.6 22,787 22,802 -0.1 80.2 79.0

2,192 2,305 -4.9 1,870 1,895 -1.3 85.3 82.2

96,577 103,663 -6.8 87,400 92,915 -5.9 90.5 89.6

264 273 -3.3 214 215 -0.5 81.1 78.8

248,504 269,448 -7.8 206,070 225,767 -8.7 82.9 83.8

15,544 19,569 -20.6 11,456 14,982 -23.5 73.7 76.6

26,554 26,508 0.2 20,372 20,054 1.6 76.7 75.7

16,639 17,376 -4.2 12,143 12,542 -3.2 73.0 72.2

897 933 -3.9 550 554 -0.7 61.3 59.4

237,326 271,473 -12.6 140,301 155,263 -9.6 59.1 57.2

2,710,017 2,821,223 -3.9 2,034,509 2,081,457 -2.3 75.1 73.8

2,780,483 2,902,867 -4.2 2,064,699 2,115,280 -2.4 74.3 72.9

71,665 71,803 -0.2 56,502 56,473 0.1 78.8 78.6

46,064 42,514 8.4 40,193 36,930 8.8 87.3 86.9

1,545,487 1,576,739 -2.0 1,181,768 1,203,896 -1.8 76.5 76.4

886,804 882,413 0.5 672,588 667,731 0.7 75.8 75.7

1,663,216 1,691,056 -1.6 1,278,463 1,297,299 -1.5 76.9 76.7

4,443,699 4,593,923 -3.3 3,343,162 3,412,579 -2.0 75.2 74.3

第
二
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

車両限定

計

第
一
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

合　　　　　　計

牽　　　　　引

車両限定

大　型　二　輪

ＡＴ限定

普　通　二　輪

ＡＴ限定

小型限定

ＡＴ小型限定

小　型　特　殊

原　　　　　付

計

総　　　　　　計

仮
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

普　　　　　通

ＡＴ限定

計

区分 受験者数 合格者数 合格率（％）

免許の種類 平成２６年 平成２５年 増減率（％） 平成２６年 平成２５年 増減率（％） 平成２６年 平成２５年

24,207 28,212 -14.2 12,280 13,543 -9.3 50.7 48.0

2,148 2,260 -5.0 1,314 1,466 -10.4 61.2 64.9

726 913 -20.5 720 910 -20.9 99.2 99.7

60 92 -34.8 60 92 -34.8 100.0 100.0

40,579 47,141 -13.9 15,704 17,756 -11.6 38.7 37.7

19,736 21,415 -7.8 8,649 9,089 -4.8 43.8 42.4

1,559 1,878 -17.0 475 571 -16.8 30.5 30.4

2,000 2,153 -7.1 444 487 -8.8 22.2 22.6

10 0 - 10 0 - 100.0 - 

70,493 81,644 -13.7 30,217 33,823 -10.7 42.9 41.4

65,356 63,276 3.3 59,538 57,189 4.1 91.1 90.4

203,806 209,270 -2.6 201,750 207,211 -2.6 99.0 99.0

166,473 175,862 -5.3 166,433 175,803 -5.3 100.0 100.0

26,641 28,238 -5.7 26,641 28,238 -5.7 100.0 100.0

1,772,030 1,812,178 -2.2 1,270,070 1,269,407 0.1 71.7 70.0

1,021,093 1,031,304 -1.0 705,906 695,199 1.5 69.1 67.4

60,562 62,123 -2.5 49,491 50,349 -1.7 81.7 81.0

28,582 28,859 -1.0 22,965 22,802 0.7 80.3 79.0

2,192 2,305 -4.9 1,870 1,895 -1.3 85.3 82.2

98,149 103,663 -5.3 88,972 92,915 -4.2 90.6 89.6

268 273 -1.8 218 215 1.4 81.3 78.8

252,134 269,448 -6.4 209,700 225,767 -7.1 83.2 83.8

15,714 19,569 -19.7 11,626 14,982 -22.4 74.0 76.6

27,580 26,508 4.0 21,398 20,054 6.7 77.6 75.7

17,446 17,376 0.4 12,950 12,542 3.3 74.2 72.2

897 933 -3.9 550 554 -0.7 61.3 59.4

237,323 271,473 -12.6 140,301 155,263 -9.6 59.1 57.2

2,718,839 2,821,223 -3.6 2,043,337 2,081,457 -1.8 75.2 73.8

2,789,332 2,902,867 -3.9 2,073,554 2,115,280 -2.0 74.3 72.9

72,582 71,803 1.1 57,419 56,473 1.7 79.1 78.6

46,575 42,514 9.6 40,704 36,930 10.2 87.4 86.9

1,545,316 1,576,739 -2.0 1,181,768 1,203,896 -1.8 76.5 76.4

886,715 882,413 0.5 672,588 667,731 0.7 75.9 75.7

1,664,473 1,691,056 -1.6 1,279,891 1,297,299 -1.3 76.9 76.7

4,453,805 4,593,923 -3.1 3,353,445 3,412,579 -1.7 75.3 74.3

第
二
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

車両限定

計

第
一
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

合　　　　　　計

牽　　　　　引

車両限定

大　型　二　輪

ＡＴ限定

普　通　二　輪

ＡＴ限定

小型限定

ＡＴ小型限定

小　型　特　殊

原　　　　　付

計

総　　　　　　計

仮
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

普　　　　　通

ＡＴ限定

計



　３(2)イ　運転免許試験合格者の内訳（23ページ）

【誤】 【正】

　４(4)　新規免許取得者中の指定自動車教習所卒業者の占める割合の年別推移（27ページ）

【誤】 【正】

区分　

　免許の種類

10,692 … 12,256

297 … 1,314

－ … 720

－ … 60

13,282 … 15,701

7,652 … 8,649

－ … 475

－ … 444

－ … 10

24,271 … 30,190

50,387 … 58,918

29,643 … 201,246

－ … 166,433

－ … 26,641

1,154,631 … 1,267,918

649,055 … 705,564

36,524 … 49,319

18,375 … 22,787

68 … 1,870

76,533 … 87,400

136 … 214

177,566 … 206,070

10,443 … 11,456

17,832 … 20,372

10,843 … 12,143

－ … 550

－ … 140,301

計 1,543,659 … 2,034,509

1,567,930 … 2,064,699

指定自動車教
習所の卒業者

… 合　計

第
二
種
免
許

大　　　　型

中　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　通

ＡＴ限定

ＡＴ限定

大 型 特 殊

牽　　　　引

車両限定

計

大　　　　型

中　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

大 型 二 輪

合　　　　　　計

普 通 二 輪

ＡＴ限定

小型限定

ＡＴ小型限定

小 型 特 殊

原　　　　付

第
　
一
　
種
　
免
　
許

普　　　　通

ＡＴ限定

大 型 特 殊

牽　　　　引

車両限定

区分　

　免許の種類

10,716 … 12,280

297 … 1,314

－ … 720

－ … 60

13,285 … 15,704

7,652 … 8,649

－ … 475

－ … 444

－ … 10

24,298 … 30,217

51,007 … 59,538

30,147 … 201,750

－ … 166,433

－ … 26,641

1,156,783 … 1,270,070

649,397 … 705,906

36,696 … 49,491

18,553 … 22,965

68 … 1,870

78,105 … 88,972

140 … 218

181,196 … 209,700

10,613 … 11,626

18,858 … 21,398

11,650 … 12,950

－ … 550

－ … 140,301

計 1,552,487 … 2,043,337

1,576,785 … 2,073,554

指定自動車教
習所の卒業者

… 合　計

第
二
種
免
許

大　　　　型

中　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　通

ＡＴ限定

ＡＴ限定

大 型 特 殊

牽　　　　引

車両限定

計

大　　　　型

中　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　通

ＡＴ限定

大 型 特 殊

牽　　　　引

車両限定

大 型 二 輪

合　　　　　　計

普 通 二 輪

ＡＴ限定

小型限定

ＡＴ小型限定

小 型 特 殊

原　　　　付

第
　
一
　
種
　
免
　
許

年別 … ２６年

区分 学 技 試 験 技 能 の み 指 定 校 卒

種類別 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者

… 510 386 10,692 92.3

… 21 40 297 83.0

… 1,651 354 13,282 86.9

… 1 2,287 50,387 95.7

… 2 859 29,643 97.2

… 20,124 4,511 1,154,631 97.9

… 499 9,597 36,524 78.3

… 0 3,215 18,375 85.1

… 46 1,944 76,533 97.5

… 431 1,091 159,734 99.1

… 109 704 17,832 95.6

… 23,394 24,988 1,567,930 97.0

中　型

（％）

大型二種

中型二種

普通二種

大型

…

計

普通

大型特殊

牽　　引

大型二輪

普通二輪

小型二輪

年別 … ２６年

区分 学 技 試 験 技 能 の み 指 定 校 卒

種類別 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者

… 510 386 10,716 92.3

… 21 40 297 83.0

… 1,651 354 13,285 86.9

… 1 2,287 51,007 95.7

… 2 859 30,147 97.2

… 20,124 4,511 1,156,783 97.9

… 499 9,597 36,696 78.4

… 0 3,215 18,553 85.2

… 46 1,944 78,105 97.5

… 431 1,091 162,338 99.1

… 109 704 18,858 95.9

… 23,394 24,988 1,576,785 97.0

中　型

（％）

大型二種

中型二種

普通二種

大型

…

計

普通

大型特殊

牽　　引

大型二輪

普通二輪

小型二輪


